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W przemyśle drzewnym, zapałczanym
i w innych gałęziach przemysłu, przerabia¬
jącego drzewo, konieczne jest przechowy¬
wane na składzie (rocznego zapasu surow¬
ca na otwartem powietrzu, co powoduje
szkody.

Szkody, powstające przy przechowy¬
waniu drzewa, są różnego rodzaju; najważ¬
niejsze z nich powstają wskutek pękania
drzewa, próchnienia, wytwarzania się grzy¬
ba i uszkadzania przez owady.

Wyżej wymienione uszkodzenia drzewa
powodują zmniejszenie wartości wytworzo¬
nych towarów, np. desek, miazgi drzew¬
nej lub zapałek. Przy silnych uszkodze¬
niach, surowiec może się stać zupełnie nie¬
użytecznym do przerobu.

W miarę rozwoju przemysłu zapotrze¬
bowanie na surowiec znacznie wzrosło,
jednocześnie wytężona konkurencja pod¬
niosła wymagania odbiorców co do jakości
surowca.

Dokładano wielu starań, aby zmniej¬
szyć te straty, lecz nie znaleziono żadnych
skutecznych środków zapobiegawczych.
Próbowano pozostawiać spławione drzewo
w wodzie przez czas jak najdłuższy, lecz
przez to ulega ono jeszcze większym
uszkodzeniom, bez względu na to, czy po¬
zostaje w pływających tratwach, czy też
w stosach na dnie jeziora. Wskutek wypor¬
ności 20 — 25% masy drzewa w pływają¬
cych tratwach znajduje się ponad po¬
wierzchnią wody i podlega działaniu po-



otwór 8, trafi na dolną wypukłą stronę
tarczy, to rozpryskujje się nazewnątrz nie
poziomo, lecz ukośnie wgórę pod niewiel¬
kim kątem nachylenia do płaszczyzny po¬
ziomu, dzidki czemu rozpryskiwanie jest
równomierne i obejmuje możliwie najwięk¬
szy ofbsizar naokoło dyszy. Ilość dostarczo¬
nej wody z dyszy i jej rozpryskiwanie mo¬
że ibyć łatwo wyregulowane przez wkręce¬
nie lub wykręcenie na trzpieniu tarczy roz¬
pryskującej 11, poczem położenie w jakiem
ustala się tarcza zostaje ustalone zapomo-
cą nakrętki 12, dociskanej do tarczy 11.

Oczywiście dysza, opisana powyżej i
przedstawiona na rysunku, może być zastą¬
piona jakiemkolwiek innem urządzeniem
dó rozpryskiwania wody; do wytworzenia
olśnienia wody można również stosować
urządzenia, odftiiemme od urządzenia, przed¬
stawionego na rysunku. Jeżeli drzewo mo¬
że być ustawione pod wodbspadem, to o-
czywiście woda może być pobierania bezpo¬
średnio z wodospadu, a siła spadku zosta¬
je użyta do rozpryskiwania wody.

Jeżeli drzewo leży w wodzie w sposób,
opisany wyżej, albo znajduje się w tra¬
twach na wodzie lub jest ułożone na dnie w
stofcach, to górne warstwy drzewa, narażo¬
ne na działanie powietrza, mogą być rów¬
nież zabezpieczone sposobem według wy¬
nalazku.

Zamiast zwilżania masy drzewa w opi¬
sany wyżej sposób drzewo to może być
zwilżane jednocześnie iz jednego lub kilku
miejsc lub warstw wewnątrz masy, w tym
jednak przypadku masa drzewa powinna
być ułożona w stos w taki sposób, .aby po¬
zostały wolne (przestrzenie, przeznaczone
na umieiszczenie przyrządów do zwilżania

Jeżeli temperatura spada poniżej 2aC,
to zabezpieczanie drzewa przez zwilżanie
jest niepotrzebne.

Dla lepszego zabezpieczenia drzewa
woda może zawierać jakiekolwiek odpo¬
wiednie środki chemiczne ochronne, np. w
roztworze lub w zawiesinie, przyCzem środ¬

ki te mogą się składać np. ze związków ar¬
senowych, sublimatu, organicznych, związ¬
ków rtęciowych, soli cynkowych, miesza¬
niny fluorków z organicznemi związkami
azotowemi, dwunitrofenolu i jego soli it d.

Sposób według wynalazku niniejszego
posiada ponadto tę wielką zaletę, że zwil¬
żanie spulchnia na pniach korę, która prze¬
to z łatwością następnie daje się z nich
usunąć.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zabezpieczania drzewa, zło¬
żonego na ziemi na otwartem powietrzu
w postaci stosów lub sągów, albo w wodzie
w postaci stosów,, od psucia się pod wpły¬
wem działania powietrza atmosferycznego,
grzyba lub owadów, znamienny tern, że
drzewo to polewa się wodą w zabiegu cią¬
głym albo z przerwami, dzięki czemu w
drzewie przez cały czas jego przebywania
na powietrzu znajduje się wilgoć w ilości
tak znacznej, iż dopływ tlenu z powietrza,
niezbędnego dla wegetacji grzyba, jest nie¬
możliwy.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że polewanie uskutecznia się od
góry stosu drzewa lub też z jednego albo z
kilku miejsc lub warstw wewnątrz stosu,
albo też na górnej powierzchni stosu, jak
również wewnątrz stosu.

3. Sposób według zastrz. 1, zlnamien-
ny tern, że polewanie uskutecznia się przez
rozpryskiwanie wody pod ciśnieniem.

4. Sposób według zastrz. 1 i 3, zna¬
mienny tern, że wodę wytłacza się z prze¬
wodów przez dysze, dające pozioimy lub
prawie poziomy wachlarz wodny.

5. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że kloce drzewa układa się w
przyległe, równoległe stosy na lądzie lub
na wodzie, na dnie wody albo w tratwach
na wodnie, przyczetm wodę doprowadza się
zapomocą jednego lub kilku przewodów
głównych, przebiegających wlzdłuż kierun-
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wietrzą/ a jeżeli ułożyć drzewo na dnie
jeziora, to duży procent drzewa (zależnie
od głębokości wody i wysokości stosu) rów¬
nież jest wystawiony na działanie powie¬
trza tak, iż drzewa, przechowywane w ten
sposób, podlega tym samym szkodliwym
czynnikom, co i drzewo, leżące na ziemi,
W większości rodzajów przemysłu drzewo
układa się na ziemi w ciągu lata bądź z
braku wody wpohliżu, bądź też wskutek
tęgo, że drzewo powinno być wysuszone
lub ochronione przed zamarznięciem pod lo¬
dem.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
chronienia dużych zapasów drzewa, leżą¬
cego na otwartem powietrzu, przed szko¬
dami, wynikającemi z takiego przechowy¬
wania drzewa. Sposób według wynalazku
można stosować do stosów drzewa, leżą¬
cych na otwartem powietrzu, ustawionych
na lądzie, jak również do górnych warstw
stosowi, ustawionych na dnie jeziora lub
górnych warstw dużych tratw na wodzie,
wystawionych na działanie powietrza.

Sposób według niniejszego wynalazku
polega na tern, że drzewo, leżące na otwar¬
tem powietrzu zwilża się w sposób ciągły
lulb prawie ciągły. Wyrażenie „prawie cią¬
gły" oznacza tu dopływ wody z przerwa¬
mi, taki jednak, że drzewo pozostaje za¬
wsze wilgotne,

0 ile sposób ten ma być skuteczny, wo¬
da musi być dostarczana w dostatecznych
ilościach i pod dostatecznem ciśnieniem
oraz musi być równo rozdzielana tak, że¬
by każda część masy drzewa była zwilża¬
nia nawskroś od górnej powierzchni stosu
aż do spodu przez cały czas trzymania sto¬
su na powietrzu.

Na rysunku przedstawiano dla przy¬
kładu urządzenie do wykonywania sposo¬
bu według wynalazku. Fig. 1 przedstawia
widok zgóry stosu drzewa, leżącego na
ziemi, złożonego z oddzielnych równole¬
głych kloców i posiadającego wysokość
8 — 10 m, fig. 2 — przekrój podłużny

szczegółu urządzenia, zapomocą którego
wodę rozprowadza się po całej masie sto¬
su.

Na lig. 1 cyfrą 1 oznaczono brzeg stru¬
mienia, z którego wyciągnięto drzewo i
ułożono na lądzie. W przykładzie, przed¬
stawionym na rysunku, drzewo jest ułożo¬
ne w dziesięciu przylegających do siebie
równoległych kolumnach 2. Wpoprzek każ¬
dego kloca i wpdbliżu środka stosu ułożo¬
ny jest przewód główny 3, połączony z
pompą 4, tłoczącą do przewodu wodę. Od
głównego przewodu 3 odchodzą w oby¬
dwie strony przewody poprzeczne 5, po
jednym na każde dwa rzędy kloców. Na
każdym przewodzie poprzecznym 5 są roz¬
mieszczone w pewnej od siebie odległości
dysze 6, służące do rotzdzielajiia i rozpry¬
skiwania wody. Fig. 2 przedstawia taką dy¬
szę, która ma za zadanie nietylko możliwie
najbardziej równomierny rozdział wody na
określoną powierzchnię obszaru zwilżane¬
go, lecz również i dostarczanie równomier¬
nej ilości wody na pewną powierzchnię
drzewa. Stwierdzono doświadczalnie, że
rozpryskiwanie wody odbywa się najle¬
piej, jeżeli woda wypływa z każdej dyszy
w postaci prawie poziomej tarczy, otacza¬
jącej dyszę. Pionowych strumieni, przypo¬
minających wodotrysk, należy unikać, stru¬
mień talki bowiem czyni trudnym równo¬
mierny rozdział wpdy, zwłaszcza jeżeli na
strumienie działa wiatr, który odchyla je
w niepożądanym kierunku.

Dysza, przedstawiona na fig. 2, składa
się z nagwintowanej z zewnątrz tulei 6,
wkręconej w występ 7, wystający z prze¬
wodu poprzecznego 5. W środku stosun¬
kowo szerokiego otworu 8 tulei 6 umie¬
szczony jest trzpień 9, którego dolny ko¬
niec jest przymocowany do pierścienia 10,
sztywno połączonego z tuleją 6. Na koniec
trapienia, wystającego z otworu 8, nakrę¬
cona jest tarcza rozpryskująca 11. Tarcza
rozpryskująca u dołu ma powierzchnię nie¬
co wypdkłą. Gdy woda, wytłaczana przez
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ku kloców w stosach lub tratwach, i zapo-
inocą przewodów poprzecznych, odgałę¬
ziających się od tych przewodów głównych
i przebiegających wzdłuż kloców, przyczem
dysze są umieszczone na przewodach po¬
przecznych.

6. Sposób według zastrz. 1 — 5, zna¬
mienny tern, że do wody, użytej do pole¬

wania, dodaje się odpowiednich środków
chemicznych ochronnych, rozpuszczających
się w wodzie lub tworzących w niej zawie¬
sinę.

E r i k G u s t a f Peter R u n b a c k.
Zastępca: K. Czempiński,

rzecznik patentowy.
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